
 diário oficial Nº 34.661  55 Sexta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2021

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2498/2021-DAF/CGP, DE 03/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/791426;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Antonio Francisco de Souza Jambo, matrícula nº 55590240/3.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas even-
tuais e de pronto atendimento na CIRETRAN do município de Almeiim/
Monte Dourado.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-2.000,00
3339036-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias à contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2503/2021-DAF/CGP, DE 03/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/814561;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Michelle Guimarães Mattos Travassos, matrícula nº 5958812/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destinam-se a resolver pendências emer-
genciais na CIRETRAN no município de Santa Izabel do Pará.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.500,00
3339036-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias à contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 688637

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2457/2021-DAF/cgp, de 28/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/799318;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Pa-
rauapebas para o Município de Canaã dos Carajás, no período de 22/07 a 
27/07/2021, a fim de atender demanda de candidatos aos exames de 3ª 
fase para obtenção da Carteira Nacional de Habilitação -CNH, no referido 
município.

nome matricula
Rogério Freitas Cabral 57190678 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 688638
PORTARIA Nº 2463/2021-DAF/cgp, de 29/07/2021

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/787034;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Novo Repartimento, no período de 09/08 
a 13/08/2021; Marabá de 14/08 a 18/08/2021; Jacundá de 19/08 a 
22/08/2021 e Tailândia/Belém de 23/08 a 28/08/2021, a fim de realizar 
manutenção na rede telefônica e no padrão de entrada, nas extensões de 
linhas telefônicas, no quadro telefônico dos referidos municípios.

nome matricula
Maurício Carlos Pinheiro 80845695 /1

Sílvio Serrão Mourão 80845379 /1
Walter Mota Aragão Silva 5414806 /6

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2464/2021-DAF/cgp, de 29/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/783035;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referentes aos deslocamentos do Município de Reden-
ção para o Município de Conceição do Araguaia/PA, no período de 29/07 a 
03/08/2021, a fim de realizar acompanhamento dos trabalhos da equipe 
itinerante e gestão dos processos de habilitação gerados durante a referida 
ação nesses municípios.

nome matricula
Zarias Pereira da Silva 57194037 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2465/2021-DAF/cgp, de 29/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/796421;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito (18) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente aos deslocamentos do Município de Belém para o 
Município de Santa Izabel do Pará, nos dias 09 e 10/08/2021; Paragominas 
de 11 a 13/08/2021; Santa Izabel de 16 a 20/08/2021; Paragominas de 23 
a 27/08/2021; Santa Izabel dias 30 e 31/08/2021 e Paragominas/Belém 
de 01 a 03/09/2021, a fim de instruir a Processos Administrativos Discipli-
nares determinados pelas Portarias nº 13/2021, nº 14/2021, nº 15/2021 
e 17/2021-CGD/PAD.

nome matricula
Clauber Roberto Santos de Moraes 57190751 /1

Jonilde Macêdo da Silva 57193989 /1
Shirlei Ketinira Hosana Muniz 57175581 /1

Cristovão Repolho Vieira 57195077 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2467/2021-DAF/cgp, de 29/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/747618;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias à servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Tucumã/PA, no período de 14/07 a 21/07/2021, a fim 
de atuar como caixa no atendimento itinerante de 1ª fase de habilitação 
no referido município.

nome matricula
Vera Lúcia da Silva Campos 57192793 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2473/2021-DAF/cgp, de 29/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/802007;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Igarapé Miri, no período de 09/08 a 13/08/2021, a fim 
de realizar instrução da Sindicância Investigativa nº 2021/686631, que irá 
apurar possíveis irregularidades no recebimento do Auxílio emergencial, na 
CIRETRAN do referido município.

nome matricula

Maria Solene Viana Cruz de Paula 80845406 /1

Sílvio Martins Borges 54189194 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


